П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

16 апреля 2020 года г. Самара

Волжский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Гулевича М.И.,

при секретаре Гурьяновой Е.О.,

государственных обвинителей Дониченко А.В., Бахчева А.И., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Гунар Д.А., Каткасова В.В., 

протерпевшей ФИО6 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, не замужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст.158 (два преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием из заработка 5 % в доход государства. Постановлением Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменено наказание на лишение свободы сроком 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освободилась ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока,

обвиняемой совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, разведенной, ранее не судимой, работающей в 

<

данные изъяты>» уборщиком служебных помещений, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 (два преступления), п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04.00 ч. до 06.00 ч., точное время не установлено, ФИО2 и ФИО1, обе будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, заведомо зная, что окно для выдачи товара, принадлежащего ФИО6 №1 торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №), открыто, а в самом торговом павильоне никого нет, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 и ФИО1 распределили между собой роли, договорившись, что ФИО2 станет следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 в случае возникновения опасности, а ФИО1 через незапертое окно для выдачи товара незаконно проникнет в помещение принадлежащего ФИО6 №1 торгового павильона, откуда похитит, принадлежащее последней имущество. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени, точное время не установлено, подошли к принадлежащему ФИО6 №1 торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

адрес>, п.г.т.Стройкерамика, в районе 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №), после чего ФИО2, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно своей роли, распределенной и согласованной с ФИО1, стала следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить последнюю в случае возникновения опасности, а ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно своей роли, распределенной и согласованной с ФИО2, через незапертое окно для выдачи товара незаконно проникла в помещение вышеуказанного торгового павильона, расположенного на участке местности по указанному выше адресу, откуда похитила, имущество, принадлежащее ФИО6 №1, а именно: 2 упаковки сосисок «Молочные бархатное копчение» стоимостью 110,73 рублей каждая, на сумму 221,46 рубль; 2 упаковки сосисок «С молоком» стоимостью 58,19 рублей каждая, на сумму 116,38 рублей; 4 упаковки сосисок «Премиум» с рубленым мясом стоимостью 132,87 рубля каждая, на сумму 531,48 рубль; 2 упаковки колбасы «Московская» стоимостью 101,97 рубль каждая, на сумму 203,94 рубля; 1 упаковку колбасы «Краковская» стоимостью 359,47 рублей; 2 упаковки колбасы сервелат «Невский» стоимостью 71,07 рубль каждая, на сумму 142,14 рубль; 1 упаковку колбасы «Венская Премиум» стоимостью 410,97 рублей; 4 шоколадных батончика «Snickers» стоимостью 23,38 рубля каждый, на сумму 93,52 рубля; 6 упаковок ушек свиных «Пенные истории» стоимостью 41,60 рубль каждая, на сумму 249,60 рублей; 5 буханок хлеба «Орбита» стоимостью 24 рубля каждая, на сумму 120 рублей; 1 упаковку сарделек «Говяжьи» стоимостью 256,98 рублей; 1 упаковку сарделек «Баварские из говядины» стоимостью 207,03 рублей; 2 упаковки сосисок «Премиум» с сыром стоимостью 122,57 рубля каждая, на сумму 245,14 рублей; 2 банки сгущенного молока «Рогачев» стоимостью 82,50 рубля каждая, на сумму 165 рублей; 20 зажигалок «Cricket» стоимостью 30 рублей каждая, на сумму 600 рублей; 2 банки тушеной говядины «ГОСТ СОВОК» стоимостью 90 рублей каждая, на сумму 180 рублей; 1 упаковку сосисок «Премиум» стоимостью 120 рублей; 1 упаковку плавленого сыра «Ежедень» с ветчиной стоимостью 50 рублей; 3 упаковки кетчупа томатного «Махеевъ» стоимостью 37 рублей каждая, на сумму 111 рублей; 2 упаковки колбасы вареной «Молочная» стоимостью 120 рублей каждая, на сумму 240 рублей; 2 упаковки колбасы «По-деревенски» стоимостью 100 рублей каждая, на сумму 200 рублей; 4 пакета, не представляющие для ФИО6 №1 материальной ценности. 

С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО6 №1 материальный ущерб на общую сумму 4824,11 рубля.

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01.00 ч. до 03.00 ч., точное время не установлено, ФИО2 и иное лицо, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>.9 по 

<

адрес> п.г.т.Стройкерамика муниципального района 

<

адрес>, заведомо зная, что окно для выдачи товара принадлежащего ФИО6 №1 торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №), открыто, а в самом торговом павильоне никого нет, договорились незаконно проникнуть в помещение указанного торгового павильона и незаконно завладеть находящимся там чужим ценным имуществом, то есть вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 и иное лицо договорились, что ФИО2 станет следить за окружающей обстановкой, чтобы предупредить иное лицо в случае возникновения опасности, а иное лицо через незапертое окно для выдачи товара незаконно проникнет в помещение принадлежащего ФИО6 №1 торгового павильона, откуда похитит, принадлежащее последней имущество. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 и иное лицо ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени, точное время не установлено, подошли к принадлежащему ФИО6 №1 торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №), после чего ФИО2, стала следить за окружающей обстановкой, а иное лицо через незапертое окно незаконно проникло в помещение вышеуказанного торгового павильона, расположенного на участке местности по указанному выше адресу, откуда похитило, имущество, принадлежащее ФИО6 №1, а именно: 5 упаковок арахиса «Pino» стоимостью 37,37 рублей каждая, на сумму 186,85 рублей; 5 упаковок чипсов «Lays» стоимостью 77,29 рублей каждая, на сумму 386,45 рублей; 10 упаковок чипсов «Lays» стоимостью 42,97 рубля каждая, на сумму 429,70 рублей; 8 брикетов мороженого «ГОСТ» стоимостью 25,77 рублей каждый, на сумму 206,16 рублей; 6 бутылок газированного напитка «Дюшес» стоимостью 78,15 рублей каждая, на сумму 468,90 рублей; 4 бутылки газированного напитка «Лимонад» стоимостью 13 рублей каждая, на сумму 52 рубля; 4 банки энергетика «Burn» стоимостью 60,48 рублей каждая, на сумму 241,92 рубль; 15 упаковок семечек «Белочка» стоимостью 29,04 рублей каждая, на сумму 435,60 рублей; 8 упаковок лапши быстрого приготовления «Доширак» стоимостью 30 рублей каждая, на сумму 240 рублей; 10 упаковок арахиса стоимостью 22,10 рубля каждая, на сумму 221 рубль; 10 упаковок арахиса «Микс» стоимостью 26,89 рублей каждая, на сумму 268,90 рублей; 10 упаковок сухариков «Воронцовские» стоимостью 22,70 рубля каждая, на сумму 227 рублей; 4 пакета и семечки «Компаньеро», не представляющие для ФИО6 №1 материальной ценности. 

С похищенным имуществом ФИО2 и иное лицо с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО6 №1 материальный ущерб на сумму 3364,48 рубля. 

ФИО2 совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00.10 ч. до 01.00 ч., точное время не установлено, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около принадлежащего ФИО6 №1 торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №), и обнаружив, что окно для выдачи товара указанного торгового павильона открыто, а в самом торговом павильоне никого нет, решила незаконно проникнуть в помещение указанного торгового павильона и незаконно завладеть находящимся там чужим ценным имуществом. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени, точное время не установлено, действуя умышленно, в присутствии находившегося там же неустановленного мужчины по имени Марат, через незапертое окно для выдачи товара незаконно проникла в помещение принадлежащего ФИО6 №1 торгового павильона, расположенного по указанному выше адресу, откуда похитила, принадлежащий ФИО6 №1 ящик от кассовой коробки, не представляющий для последней материальной ценности, с принадлежащими ФИО6 №1 денежными средствами в сумме 7300 рублей, находившимися в указанном ящике. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, а в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, причинив ФИО6 №1 материальный ущерб на сумму 7300 рублей, который для последней значительным не является.

Подсудимая ФИО1 вину признала и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла в гости к ФИО2, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, вместе с которой стала распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртного она созвонилась со своим знакомым ФИО3 и с разрешения ФИО2 пригласила того присоединится к ним. Спустя некоторое время ФИО3 пришел в квартиру ФИО2 с мужчиной по имени А.. Кроме ФИО3 и А. в гостях у ФИО2 находился также ранее незнакомый ей мужчина по имени Марат. Примерно в 19.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ она уснула. Когда она проснулась, уже была ночь. В квартире находились ФИО2, ФИО3 и А.. На полу комнаты квартиры ФИО2 были разбросаны монеты достоинством 2 рубля, 5 рублей и 10 рублей, денежных купюр она не видела. Увидев разбросанные монеты, она спросила: «Вы ограбили Буратино?», на что ФИО2 ответила, что вытащила кассу из круглосуточного торгового павильона. Спустя несколько часов, когда они пошли к торговому павильону, расположенному на площади возле ДК «Юбилейный» 

<

адрес>, она спросила у ФИО2, зачем они пришли к этому торговому павильону, на что ФИО2 ответила, что уже дважды совершила из него кражи, воспользовавшись отсутствием продавца. Постояв возле торгового павильона, они с ФИО2 поняли, что продавца в нем по-прежнему нет, но есть продукты, которые можно украсть. Решив совершить кражу, они с ФИО2 договорились, что она залезет в торговый павильон, а ФИО2 в это время должна была оставаться возле торгового павильона и смотреть, чтобы их никто не увидел. Перед совершением кражи они с ФИО2 осмотрелись и убедились, что за ними никто не наблюдает, после чего она через незапертое окно залезла в торговый павильон, где в обнаруженные пакеты стала складывать попадавшиеся ей продукты. В общей сложности она набрала в торговом павильоне 4 пакета продуктов, которые передала ФИО2 В числе продуктов, которые они с ФИО2 похитили из торгового павильона, были сардельки, хлеб, сосиски, колбасы различных наименований, кетчуп томатный, плавленый сыр, шоколад «Snickers», зажигалки, сгущенное молоко, банки тушеной говядины. Передав все пакеты с продуктами ФИО2, она через окно выбралась из торгового павильона, после чего они с ФИО2 вернулись к той в квартиру. В содеянном раскаивается, просит строго ее не наказывать, состояние опьянения не повлияло на ее решение совершить кражу. 

Подсудимая ФИО2 вину признала и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11.00 ч., ФИО1 пришла к ней в гости. На тот момент она была в своей квартире вместе со своей дочерью ФИО4 и мужчиной по имени Марат. Находясь у нее в гостях, ФИО1 с ее разрешения пригласила к ней в квартиру своего знакомого ФИО3. Спустя некоторое время тот пришел со своим другом по имени А.. Они впятером стали распивать спиртное. Примерно в 01.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ у них закончились сигареты, в связи с чем она решила сходить за ними в круглосуточный торговый павильон, расположенный на 

<

адрес> около ДК «Юбилейный». С собой она позвала Марата. Подойдя к торговому павильону, она постучалась в окно, которое при этом открылось. Заглянув внутрь, она увидела, что в торговом павильоне никого нет, а на находившейся внутри него полке, расположенной под окном, лежит пластиковая коробка с отсеками, в которой находятся денежные средства – купюры и монеты. Как она поняла, это была касса. В этот момент она решила похитить указанную кассу с находившимися в ней денежными средствами, после чего, взяв ее рукой и продолжая удерживать, высунулась из окна торгового павильона. Сколько именно было денег в похищенной кассе, она не помнит. О своем решении украсть из торгового павильона кассу с денежными средствами она Марату не говорила, при этом он видел, как она совершает хищение. Забрав кассу с денежными средствами, она вместе с Маратом направилась в сторону дома. Когда они пришли к ней домой, она рассказала ФИО1, ФИО3 и А. о том, что похитила из торгового павильона кассу с денежными средствами. Спустя пару часов, около 03.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 предложил ей сходить в торговый павильон, из которого она похитила кассу с деньгами, и похитить из него продукты и сигареты, на что она согласилась. Когда они с ФИО3 подошли к торговому павильону и убедились, что в торговом павильоне никого нет, ФИО3 через незапертое окно проник в торговый павильон и стал складывать продукты питания в найденные там же пакеты. Она в это время, стояла рядом и смотрела по сторонам, чтобы в случае необходимости предупредить ФИО3. В общей сложности ФИО3 набрал в торговом павильоне 4 пакета продуктов, которые передал ей через окно. В числе продуктов, которые они с ФИО3 похитили из торгового павильона, были семечки, чипсы, сухарики, жареный арахис, лимонад, банки энергетика «Burn», мороженое, лапша быстрого приготовления. Передав ей пакеты с похищенными продуктами питания, ФИО3 через окно выбрался из торгового павильона, после чего они направились к ней домой. ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО1 решила снова совершить кражу продуктов из того же торгового павильона. Когда они подошли к торговому павильону, ФИО1 через незапертое окно проникла в него и стала складывать продукты питания в найденные там же пакеты. Она в это время стояла рядом с торговым павильоном и смотрела по сторонам, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО1 Передав ей пакеты с продуктами питания, ФИО1 также через окно выбралась из торгового павильона, после чего они пошли к ней домой. В числе продуктов, которые они с ФИО1 похитили из торгового павильона, были сосиски, колбасы, шоколад. В содеянном раскаивается, просит строго ее не наказывать, состояние алкогольного опьянения не повлияло на ее решение совершить хищения продуктов и денежных средств. 

Потерпевшая ФИО6 №1 в судебном заседании пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей в принадлежащем ей торговом павильоне, расположенном на арендуемом ею участке местности по адресу: 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №). ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22.00 ч. до 23.00 ч., она закрыла дверь торгового павильона на замок, после чего ушла домой. Окно для выдачи товара торгового павильона, насколько она помнит, было закрыто, но закрывалось оно слабо, поэтому при сильном нажатии снаружи его можно было открыть. Утром ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, она просмотрела видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом павильоне, и увидела, что окно для выдачи товара открыто, после чего сразу же направилась в торговый павильон. Прибыв туда в период времени с 06.00 ч. до 07.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ, она обнаружила, что из принадлежащего ей торгового павильона похищен выдвижной ящик от кассовой коробки, который материальной ценности для нее не представляет, с находившимися в нем принадлежащими ей денежными средствами в сумме 7300 рублей различными купюрами и монетами. Кроме того, она обнаружила, что из принадлежащего ей торгового павильона похищено принадлежащее ей имущество в виде продуктов питания, на общую сумму 15488,59 рублей, который значительным для нее не является, просила подсудимых строго не наказывать. 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были исследованы показания свидетеля Свидетель №1 согласно которым следует, что в августе 2019 года он случайно встретил ФИО3 на строительной площадке на 

<

адрес>, где тот также, как и он, подрабатывал по найму, после чего они с ФИО3 общались в рабочее время. В сентябре 2019 года ФИО3 предложил ему съездить в гости к своей знакомой в п.г.т.Стройкерамика муниципального района 

<

адрес>. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21.00 ч., они с ФИО3 приехали к О. – знакомой ФИО3, в квартиру по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, п.г.т.Стройкерамика, 

<

адрес>. В квартире у О. уже были гости – К. и Марат, которые вместе с О. выпивали спиртное. Присоединившись, они с ФИО3 стали вместе с О., К. и Маратом распивать спиртные напитки. Пили они на протяжении ночи, следующего дня и еще одной ночи. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что по полу комнаты рассыпаны монеты различного достоинства. Откуда они взялись, он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ, он увидел, что в комнате стоят пакеты с продуктами питания, среди которых были упаковки с орешками, семечками и сухариками. На некоторых продуктах питания имелись ценники, исходя из чего он сделал вывод, что их кто-то украл из магазина. Со слов О. и К. ему стало известно, что ночью, придя в магазин за сигаретами, те увидели, что продавца в нем нет, после чего украли из магазина продукты питания. Какой именно это был магазин, О. и К. не говорили, сказав только, что круглосуточный. (Том № л.д.№).

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были исследованы показания свидетеля Свидетель №2 согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 01.20 ч., он и его брат ФИО5 пришли в круглосуточный торговый павильон, расположенный по 

<

адрес> п.г.т.Стройкерамика муниципального района 

<

адрес>, чтобы купить хлеба. Когда они подошли туда, около торгового павильона стояли ранее незнакомые ему женщина и мужчина. Продавца в торговом павильоне не было, поэтому он и его брат перешли через дорогу, после чего увидели, как указанная женщина через окно для выдачи товара наполовину залезла в торговый павильон, в котором что-то искала и забрала. Уходя от торгового павильона и заметив их с братом, указанная женщина спросила у них, где можно купить пиво. Он ответил, что не знает, после чего указанные женщина и мужчина ушли. Опознать их в виду давности событий он не сможет. (Том № л.д.№) 

Показания подсудимых, потерпевшей и свидетелей, подтверждают материалы дела, исследованные в судебном заседании: 

- заявление ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в принадлежащий ей торговый павильон, расположенный на арендуемом ею участке местности по адресу: 

<

адрес>, п.г.т.Стройкерамика, в районе 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №), откуда тайно похитили принадлежащее ей имущество, причинив ей тем самым материальный ущерб (Т.1 л.д. №);

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя 63 №, согласно которого в качестве такого в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей зарегистрирована ФИО6 №1 (Т.1 л.д. 61);

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации 63 №, согласно которого индивидуальный предприниматель ФИО6 №1 поставлена на учет в инспекции ФНС России по 

<

адрес> (Т.№ л.д. №);

- копия договора на размещение нестационарного торгового объекта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Администрацией г.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО6 №1 под размещение торгового объекта в аренду сроком на 5 лет предоставлен участок местности по адресу: 

<

адрес>, п.г.т.Стройкерамика, в районе 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №) (Т.№ л.д. №);

- справка, предоставленная ФИО6 №1, содержащая перечень и стоимость имущества, похищенного из принадлежащего ей торгового павильона, расположенного на арендуемом ею участке местности по адресу: 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №) ( Т.№ л.д. №);

- накладные и чеки, предоставленные ФИО6 №1, подтверждающие перечень и стоимость имущества, похищенного из принадлежащего ей торгового павильона, расположенного на арендуемом ею участке местности по адресу: 

<

адрес> участок без номера (кадастровый №) (Т.1 л.д. №);

- справка о стоимости, подтверждающая стоимость имущества, похищенного у ФИО6 №1 (Т.1 л.д. №);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 осмотрена принадлежащая ей квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, п.г.т.Стройкерамика, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято имущество, похищенное у ФИО6 №1, а именно: 3 упаковки семечек «Компаньеро», 1 упаковка сухариков «Воронцовские», 5 упаковок лапши быстрого приготовления «Доширак», 8 упаковок семечек «Белочка», 8 брикетов мороженого «ГОСТ», 10 упаковок чипсов «Lays». (Т.1 л.д. №);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 осмотрена принадлежащая ей квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, п.г.т.Стройкерамика, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято имущество, похищенное у ФИО6 №1, а именно: 2 упаковки сосисок «Премиум» с рубленым мясом, 1 упаковка колбасы «Венская Премиум», 2 банки тушеной говядины «ГОСТ СОВОК», 1 упаковка сосисок «Премиум», 1 упаковка плавленого сыра «Ежедень» с ветчиной, 3 упаковки кетчупа томатного «Махеевъ», 2 упаковки колбасы вареной «Молочная», 2 упаковки колбасы «По-деревенски», 1 банка сгущенного молока «Рогачев», 2 упаковки сосисок «Премиум» с сыром, 6 упаковок ушек свиных «Пенные истории», 1 упаковка колбасы сервелат «Невский». (Т.1 л.д. №); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица к нему, согласно которых с участием ФИО6 №1 осмотрен принадлежащий ей торговый павильон, расположенный на арендуемом ею участке местности по адресу: 

<

адрес>, п.г.т.Стройкерамика, в районе 

<

адрес>, участок без номера (кадастровый №). В ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи камеры видеонаблюдения, установленной в помещении указанного торгового павильона, за ДД.ММ.ГГГГ, которые записаны на диск CD-R (Т.1 л.д. №);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием потерпевшей ФИО6 №1 осмотрено принадлежащее ей имущество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в квартире у ФИО2, а именно: 2 упаковки сосисок «Премиум» с рубленым мясом, 1 упаковка колбасы «Венская Премиум», 2 банки тушеной говядины «ГОСТ СОВОК», 1 упаковка сосисок «Премиум», 1 упаковка плавленого сыра «Ежедень» с ветчиной, 3 упаковки кетчупа томатного «Махеевъ», 2 упаковки колбасы вареной «Молочная», 2 упаковки колбасы «По-деревенски», 1 банка сгущенного молока «Рогачев», 2 упаковки сосисок «Премиум» с сыром, 6 упаковок ушек свиных «Пенные истории», 1 упаковка колбасы сервелат «Невский». (Т.1 л.д. №);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием потерпевшей ФИО6 №1 осмотрено принадлежащее ей имущество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в квартире у ФИО2, а именно: 3 упаковки семечек «Компаньеро», 1 упаковка сухариков «Воронцовские», 5 упаковок лапши быстрого приготовления «Доширак», 8 упаковок семечек «Белочка», 8 брикетов мороженого «ГОСТ», 10 упаковок чипсов «Lays». (Т.1 л.д. №);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 осмотрен диск CD-R с видеозаписями камеры видеонаблюдения, установленной в торговом павильоне, принадлежащем ФИО6 №1, за ДД.ММ.ГГГГ. (Т.1 л.д. №).

В соответствии со ст.85 УПК РФ судом дана оценка всех собранных по делу доказательств. Все доказательства, положенные в основу приговора, собраны без нарушения уголовно-процессуального закона, признаются судом допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении каждой из подсудимой. 

Давая правовую оценку собранным по делу доказательствам, суд считает, что действия ФИО2 по факту хищения имущества ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01.00 ч. до 03.00 ч. следует квалифицировать по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Действия ФИО2 по факту хищения имущества ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00.10 ч. до 01.00 ч. следует квалифицировать по п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ, как открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Действия ФИО7 и ФИО2 по факту хищения имущества ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04.00 ч. до 06.00ч. следует квалифицировать по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимым, суд учитывает, их ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отношение к содеянному, сведения об их личности, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни близких им лиц при отсутствии у подсудимых своей семьи.

Установлено, что ФИО2 разведена, трудоустроена, характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя средней стадии», проживает с бабушкой и малолетней дочерью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает то, что ФИО2 ранее не судима, характеризуется удовлетворительно, наличие на ее иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст.61 УК Российской Федерации), полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации). 

Подсудимая ФИО7 не замужем, не трудоустроена, характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, проживает с сожителем, в отношении троих детей лишена родительских прав. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает то, что ФИО7 удовлетворительно характеризуется, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации). 

Неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой ФИО7, обусловленное наличием хронических заболеваний, принесение извинений и возмещение ущерба потерпевшей суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК Российской Федерации. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2, по делу не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО7, суд признает наличие в ее действиях рецидива преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). 

Наличие вышеприведенной совокупности смягчающих подсудимым наказание обстоятельств, в том числе и обстоятельства, предусмотренные п.«и,к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в отношении подсудимой ФИО2 и обстоятельства предусмотренные п. «и» ч. 1 ст.61, ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации в отношении подсудимой ФИО7, дают суду основание для назначения обеим подсудимым наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ. По мнению суда это достигнет целей исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений в дальнейшем, а также восстановит социальную справедливость. 

При назначения наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При этом, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства и способ, а также тяжесть совершения преступлений, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО7 и ФИО2 положений предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64 УК Российской Федерации. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев и обязать ее:

- не менять своего постоянного места жительства и в случае трудоустройства, не менять места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- не покидать своего постоянного места жительства с 23 до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч. 2 ст. 161, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 (два преступления) УК РФ и назначить ей наказание по:

- п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (два преступления) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев за каждое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев и обязать ее:

- не менять своего постоянного места жительства и в случае трудоустройства, не менять места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- не покидать своего постоянного места жительства с 23 до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой.

Меру пресечения подсудимым ФИО7 и ФИО2 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 2 упаковками сосисок «Премиум» с рубленым мясом, 1 упаковкой колбасы «Венская Премиум», 2 банками тушеной говядины «ГОСТ СОВОК», 1 упаковкой сосисок «Премиум», 1 упаковкой плавленого сыра «Ежедень» с ветчиной, 3 упаковками кетчупа томатного «Махеевъ», 2 упаковками колбасы вареной «Молочная», 2 упаковками колбасы «По-деревенски», 1 банкой сгущенного молока «Рогачев», 2 упаковками сосисок «Премиум» с сыром, 6 упаковками ушек свиных «Пенные истории», 1 упаковкой колбасы сервелат «Невский», 3 упаковки семечек «Компаньеро», 1 упаковка сухариков «Воронцовские», 5 упаковок лапши быстрого приготовления «Доширак», 8 упаковок семечек «Белочка», 8 брикетов мороженого «ГОСТ», хранящиеся у потерпевшей ФИО6 №1 передать по принадлежности потерпевшей ФИО6 №1;

- диск CD-R с видеозаписями камеры видеонаблюдения, установленной в торговом павильоне, принадлежащем ФИО6 №1, за ДД.ММ.ГГГГ, приобщенный к материалам уголовного дела, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденной материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденной